

**PARANÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Fazenda

Coordenação do Tesouro Estadual - CTE

Sistema Integrado de
Acompanhamento Financeiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	54.266.319.304,00	51.439.396.008,91	47.658.672.689,24
Receitas Tributárias	29.506.302.245,00	31.277.181.471,13	28.095.341.558,07
ICMS	23.576.831.167,00	25.165.864.055,68	22.251.043.472,93
IPVA	2.960.075.700,00	2.878.046.232,28	2.800.021.185,95
ITCD	311.884.800,00	328.089.833,43	317.286.437,99
IRRF	2.467.563.000,00	2.793.689.766,85	2.637.975.104,77
Outras Receitas Tributárias	189.947.578,00	111.491.582,89	89.015.356,43
Receitas de Contribuições	7.530.068.038,00	7.553.512.816,03	7.008.537.746,11
Receitas Previdenciárias	1.804.562.860,00	1.727.313.824,26	1.711.006.609,62
Outras Receitas de Contribuições	5.725.505.178,00	5.826.198.991,77	5.297.531.136,49
Receita Patrimonial Líquida	829.517.382,00	359.401.512,26	252.501.295,86
Receita Patrimonial	2.499.099.818,00	2.193.601.103,81	1.926.246.594,20
(-) Aplicações Financeiras	1.669.582.436,00	1.834.199.591,55	1.673.745.298,34
Transferências Correntes	9.152.392.443,00	8.985.759.436,55	8.881.145.524,61
Cota-Parte do FPE	1.872.877.694,00	1.916.715.913,84	1.975.988.524,68
Convênios	426.528.327,00	151.225.120,81	428.882.758,07
Outras Transferências Correntes	6.852.986.422,00	6.917.818.401,90	6.476.274.241,86
Demais Receitas Correntes	7.248.039.196,00	3.263.540.772,94	3.421.146.564,59
Dívida Ativa	51.066.910,00	86.701.165,75	78.358.508,16
Diversas Receitas Correntes	7.196.972.286,00	3.176.839.607,19	3.342.788.056,43
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.135.695.488,00	1.491.037.787,33	2.482.633.609,00
Operações de Crédito (III)	836.246.302,00	220.557.172,81	317.903.652,92
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	2.782.222.229,00	896.252.634,21	2.984.745,06
Transferências de Capital	445.046.548,00	54.123.457,70	119.269.692,10
Convênios	391.259.768,00	38.538.391,96	99.503.258,30
Outras Transferências de Capital	53.786.780,00	15.585.065,74	19.766.433,80
Outras Receitas de Capital	1.072.180.409,00	320.104.522,61	2.042.475.518,92
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.517.226.957,00	374.227.980,31	2.161.745.211,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	55.783.546.261,00	51.813.623.989,22	49.820.417.900,26

**PARANÁ**

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Fazenda

Coordenação do Tesouro Estadual - CTE

Sistema Integrado de
Acompanhamento Financeiro

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.097.424.105,00	51.239.379.851,69	46.806.940.170,42	49.731.982.921,67	45.634.996.026,74	1.507.396.930,02	1.171.944.143,68
Pessoal e Encargos Sociais	28.286.787.938,00	27.555.830.238,15	25.902.514.330,81	27.188.223.835,93	25.677.881.255,18	367.606.402,22	223.822.775,63
Juros e Encargos da Dívida (IX)	654.066.724,00	468.035.327,54	355.047.922,38	468.035.327,54	355.047.922,38	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	22.156.569.443,00	23.215.514.286,00	20.549.377.917,23	22.075.723.758,20	19.602.066.849,18	1.139.790.527,80	948.121.368,05
Transferências Constitucionais e Legais	8.690.993.072,00	9.140.496.435,30	8.210.585.762,01	9.140.496.435,30	8.210.585.762,01	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.465.576.371,00	14.075.017.850,70	12.338.792.155,22	12.935.227.322,90	11.391.481.087,17	1.139.790.527,80	948.121.368,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.443.357.381,00	50.771.344.524,15	46.451.892.248,04	49.263.947.594,13	45.279.948.104,36	1.507.396.930,02	1.171.944.143,68
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.037.059.914,00	4.295.023.123,14	4.517.754.862,58	2.640.390.595,47	4.246.390.253,93	1.654.632.527,67	271.364.608,65
Investimentos	4.400.373.882,00	3.662.734.097,21	1.647.394.637,83	2.009.732.155,54	1.382.131.037,04	1.653.001.941,67	265.263.600,79
Inversões Financeiras	201.712.532,00	201.518.319,24	2.202.141.009,71	199.887.733,24	2.196.040.001,85	1.630.586,00	6.101.007,86
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	1.464.890,56	0,00	1.464.890,56	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	201.712.532,00	201.518.319,24	2.200.676.119,15	199.887.733,24	2.194.575.111,29	1.630.586,00	6.101.007,86
Amortização da Dívida (XIV)	1.434.973.500,00	430.770.706,69	668.219.215,04	430.770.706,69	668.219.215,04	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.602.086.414,00	3.864.252.416,45	3.849.535.647,54	2.209.619.888,78	3.578.171.038,89	1.654.632.527,67	271.364.608,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	136.124.539,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	55.181.568.334,00	54.635.596.940,60	50.301.427.895,58	51.473.567.482,91	48.858.119.143,25	3.162.029.457,69	1.443.308.752,33
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	601.977.927,00	(2.821.972.951,38)	(481.009.995,32)	340.056.506,31	962.298.757,01		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				(4.100.375.350,00)			

FONTE: SEFA/CAFE - Sistema SIAF. Nota explicativa: Considerando as receitas arrecadas não primárias, acrescidas dos recursos de superávit financeiro utilizados para abertura de créditos adicionais, deduzidas as despesas não primárias, o resultado primário ajustado alcança um superávit de R\$ 1.293.366.252,83, conforme detalhado no quadro 2 anexo.

Maurílio Guerreiro Campos
Contador Geral do Estado
 CRC PR 044.291/O-4

David Almeida Santos
Coordenador da CTE/SEFA
 RG 14.335.289-7 PR

George Hermann Rodolfo Tormin
Diretor Geral
 RG 14.348.081-0 PR

Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário de Estado da Fazenda
 RG 14.348.015-1 PR

Carlos Eduardo de Moura
Controlador Geral do Estado



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
COORDENAÇÃO DO TESOUREO ESTADUAL
DIVISÃO DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

Quadro 2 - Nota do Demonstrativo do Resultado Primário (Anexo 6 - RREO/LRF - 6º BIMESTRE/2017)

EXERCÍCIO DE 2017	
I - Receitas Arrecadadas Não Primárias	2.284.415.451,65
a) Rendimentos de Aplicação Financeira	1.167.605.644,63
b) Operações de Crédito	220.557.172,81
c) Alienações de Bens (Ações da Sanepar e Outros)	896.252.634,21
II) Abertura de Créditos Adicionais com superávit financeiro	2.729.729.786,79
ii.a - Recursos do Orçamento Fiscal	2.194.103.415,00
ii.b - Recursos do Fundo Previdenciário	535.626.372
III) Despesas Não Primárias	898.806.034,23
i) (-) Juros e Encargos da Dívida	468.035.327,54
ii) (-) Amortização da Dívida	430.770.706,69
IV) Soma (Receita Arrecadada Não Primária + Superávit Financeiro Utilizado - Despesas não Primárias) (IV = I + II - III)	4.115.339.204,21
V) Resultado Primário - RREO - ANEXO 6 LRF	-2.821.972.951,38
VI) Resultado Primário Ajustado (VI = IV - V)	1.293.366.252,83

Fonte: SIAF/RREO-LRF